
1 

 

Oponentní posudek  diplomové práce DP 2021 

 

Jméno diplomanta: Bc. Lukáš Fara 

 

Oponent diplomové práce: Ing. Daniel Doubrava 

 

 

Diplomová práce „Topologická optimalizace konstruk�ních prvk� nízkopodlažní 

tramvaje“ studenta Lukáše Fary se zabývá základními principy optimalizace topologie a 

jejich použití p�i návrhu sk�ín� vozidla SATram. 

 

Diplomová práce je rozd�lena do �ty� �ástí. V první �ásti jsou vysv�tleny základní pojmy a 

popsány principy optimalizace. Ve druhé �ásti je provedena optimalizace jednoduché sou�ásti 

a vytvo�ena rešerže softwarových nástroj� pro optimalizaci topologie. Ve t�etí �ásti se student 

snaží vytvo�it metodiku optimalizace topologie sk�ín� kolejového vozidla v programu 

ANSYS a v záv�re�né �ásti diplomové práce diplomant shrnuje výsledky metodiky 

optimalizace a dává nám�t pro další zlepšení metodiky. 

 

Zvolený postup �ešení úkolu a jeho díl�í kroky 
 

Diplomant se postupn� snaží �ešit jednotlivé body zadání. Test a rešerži program� považuji 

za velmi slabou, nebo� jako objekt testovací sou�ásti byla použita „u�ebnicová“ konzola. Dle 

mého názoru zde student neprojevil p�íliš vlastní snahu. 

Rozbor zatížení sk�ín� vozidla dle normy je minimální, tém�� žádný a výb�r vhodného 

zatížení tak není dostate�n� vysv�tlen. Není zmín�na kontrola konstrukce z hlediska stability, 

která je pro kolejová vozidla velmi d�ležitá. Ta by m�la být po provedené optimalizaci 

topologie provedena a v metodice optimalizace topologie zmín�na. 

 

Dosažené výsledky, jejich p�ínos a možnost aplikace 

 
Optimalizace sk�ín� vozidla byla provedena pouze pro dva zat�žovací stavy, i když se 

student zmi�uje také o existenci dalších zatížení. Ale ani pro tyto dva spo�tené zat�žovací 

stavy nebyl vytvo�en pr�nik výsledných topologií z jednotlivých optimalizací, což by m�l být 

dle navržené metodiky výsledný produkt. 

Proto výsledky uvedené v p�edložené diplomové práci nejsou použitelné v praxi, o �emž 

sv�d�í fakt, kdy student v záv�ru popisuje, že nestihl dokon�it topologickou optimalizaci 

sk�ín� vozidla SATram. Z uvedených výsledk� proto není z�ejmé, zda navržená samotná 

metodika optimalizace topologie je v praxi použitelná. 

 

Respektování norem a p�edpis� 
 

Zatížení sk�ín� vozidla by m�lo být provedeno dle norem uvedených v diplomové práci. 

Popis a výklad t�chto požadavk� však ukazuje, že se student nedostate�n� seznámil 

s použitými normami. Nap�. v odst. 9.2 kombinuje výjime�né podélné zatížení silou 400kN 

s výjime�ným provozním zatížením, jako je nap�. bo�ní vítr. Norma však požaduje toto 

podélné zatížení kombinovat pouze se svislým maximálním zatížením. 

 

 

Formální náležitosti a grafické provedení 



2 

 

 

Text diplomové práce obsahuje velké množství p�eklep� a pravopisných chyb. Sice student 

p�i psaní práce užil pokro�ilé funkce textového editoru, jako jsou k�ížové odkazy, což sv�d�í 

o jeho po�íta�ové gramotnosti, toto použití snižuje fakt, že se nezabýval problémem 

sklo�ování slov použitých titulk� k�ížových odkaz� ve v�tách. 

Grafické zpracování, zvlášt� uvedené obrázky s výsledky, by zasloužilo vylepšit. Nap�. 

odstran�ní pozadí obrázk�, m��ítka, nebo zv�tšit font písma legend. Po vytišt�ní je text 

legendy �asto ne�itelný. 

 

Celkové hodnocení práce 
 

P�edloženou diplomovou práci, hodnotím s ohledem na výše uvedené nedostatky jako 

podpr�m�rnou, nebo� dle mého názoru bylo zadání diplomové práce spln�no pouze �áste�n�. 

Jako nejv�tší nedostatek pak vidím nedokon�ení a neov��ení výsledk� navržené metodiky. 

Student však má snahu se u�it pracovat s novými softwary a jejich výhod využít p�i 

hledání optimální topologie konstrukce, proto doporu�uji tuto práci k obhajob�. 

 

Navrhovaná výsledná kvalifikace:          

D - uspokojiv� 

 

Otázky k obhajob� 

 

� Popsat postup kombinování výsledných struktur dle navržené metodiky, zmín�ný 
v odstavci 10 krok metodiky 9. 

� Optimaliza�ní proces se zabývá pouze bo�nicemi, podlaha byla z optimalizace vylou�ena, 

pro�? Jaký vliv to m�že mít na výsledky? 
 

  

V Plzni dne 29.8.2021                                                                          ……………………….                

 podpis oponenta  

 … … … … … … … … … … … … … … … … … …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. . .     

dpis nt


